
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 0398/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/380738, de 31/03/2023 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato de Assinatura das Ordens de Serviço para o centro de Convenções e para Construção da Praça do Propira, 
no Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 923112

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0394/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês de MAIO/2023, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes de Sousa Pinto Coordenador 22/04/2023 a 21/04/2023 02/05/2023 a 31/05/2023

5946922/1 Jean Marcelo Moraes Barbosa Junior Secretário de Diretoria 14/02/2022 a 13/02/2023 1°-15/05/2023 a 26/05/2023
2°-02/01/2024 a 19/01/2024

5946886/1 Antônia Katia Pereira Pinto Coordenador 13/02/2022 a 12/02/2023 02/05/2023 a 31/05/2023

5946506/1 Jackeline Abreu da Silva Secretário de Gabinete 30/01/2022 a 29/01/2023 1°-02/05/2023 a 16/05/2023
2°-16/10/2023 a 30/10/2023

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves Machado Assistente Administrativo 18/09/2021 a 17/09/2022 15/05/2023 a 13/06/2023

80845904/7 Maurício de Jesus Nunes da Silva Coordenador da Consultoria Jurídica/ 
Procurador 09/03/2022 a 08/03/2023 02/05/2023 a 31/05/2023

5965141/1 Camilla Portela Maia Coordenador 01/03/2022 a 28/02/2023 1°-24/05/2023 a 07/06/2023
2°-28/12/2023 a 12/01/2023

5921549/2 Daniel Andrade Malcher Pereira Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil 21/02/2022 a 20/02/2023 1°-02/05/2023 a 11/05/2023

2°-11/09/2023 a 30/09/2023

5965128/1 Ricardo Angelim da Silva Técnico em Gestão de Obras Públicas - Enge-
nheiro Sanitarista 21/02/2022 a 20/02/2023 02/05/2023 a 31/05/2023

5428/1 Eni Norma Coelho Assistente Administrativo 10/10/2021 a 09/10/2022 02/05/2023 a 31/05/2023

5965073/1 Anézia Barbosa da Mata Assistente de Obras Públicas-Orçamentista 21/02/2022 a 20/02/2023 1°-24/05/2023 a 07/06/2023
2°-27/09/2023 a 11/10/2023

5965095/1 Jordana Benício Caminha Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto 21/02/2022 a 20/02/2023 1°-29/05/2023 a 07/06/2023

2°-11/09/2023 a 30/09/2023

5951958/4 Lilian Celina Guedes de Ascuí Coordenador 08/02/2023 a 07/02/2023 1°-03/05/2023 a 12/05/2023
2°-11/09/2023 a 29/09/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 923124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 15/2021 - CP Nº 008/2020
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrência de indenização referente a serviços executados no Contrato administrativo 
nº 15/2021, que tem por objeto a obra de “Reforma geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), em Belém/PA, cfe. a lei federal nº 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 98.090.580,59
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.811.1499.7659 449051 01500000001/ 02500000001
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023
CREDOR: Consórcio Obras Mangueirão
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 923109
1º TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 58/2022 - TP Nº 40/2021
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrência de termo aditivo de valor não realizado ao Contrato Administrativo nº 
58/2022, que teve por objeto a obra de Elaboração dos Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares de Engenharia para Reforma e Moderniza-
ção da Câmara Municipal de Belém, Neste Estado, de acordo com cfe. da lei 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 119.412,19
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.121.1508.8890/449051/01500000001/ 02500000001
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023.
CREDOR: PROMAC PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 922734


